
 1 

 SESIÓN ORDINARIA 
CONSEJO DIRECTIVO 

28 DE SEPTIEMBRE DE 2009 

 
 
 
 
 
ACUERDO Nº 1830 /2009. 
 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIOS DE LA COMISIÓN CHILENA DE 
ENERGÍA NUCLEAR  
 
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

 
b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; 
 
c)  Las necesidades del Servicio; 

  
SE ACUERDA: 
 
1. Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al 

extranjero, a los siguientes funcionarios de la Comisión Chilena de Energía 
Nuclear, en las condiciones que se indican: 

 
SR. ANDRÉS HUMBERTO ÁGUILA GAETE 

 
Lugar  y Objeto: Ocoyoacac - México. Participar en Reunión de Expertos 
para Desarrollar una Metodología para Validación de Software”, Reunión 
organizada por  el Organismo Internacional de Energía Atómica. 
 
Período: Del 4 al 10 de octubre de 2009. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados.  
 
Pasajes: vía aérea  clase económica, Santiago – Ocoyoacac – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 

 
 

SR. OSVALDO HERNÁN PIÑONES OLMOS 
 
Lugar y Objeto: Río de Janeiro - Brasil. Participar en la “Reunión regional 
sobre Optimización de Programas de Protección Radiológica en Prácticas con 
Potencial Incorporación de Radionúclidos para los Trabajadores”, Reunión  
organizada por  el Organismo Internacional de Energía Atómica. 
 
Período: Del 4 al 10 de octubre de 2009. 



 2 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA.  La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica Santiago – Río de Janeiro  - Santiago, 
otorgados por el OIEA. 

 
 

SR. PAULO NELSON FERRUZ CRUZ 
 
Lugar y Objeto: Ciudad de México – México.  Participar en la “Reunión del 
Foro Iberoamericano sobre manejo de la información de la Red 
Iberoamericana de Seguridad Radiológica”, Reunión organizada por  el 
Organismo Internacional de Energía Atómica. 
 
Período:   Del 11 al 17 de octubre de 2009. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados.  
 
Pasajes: vía aérea clase económica Santiago – Ciudad de México - Santiago, 
otorgados por el OIEA. 

 
 

SRA. SYLVIA DEL CARMEN  SANHUEZA MIR 
 

Lugar y Objeto: Austria - Viena. Participar en el “Taller sobre capacidades en 
las respuestas médicas a emergencias radiológicas”, Taller organizado por  el 
Organismo Internacional de Energía Atómica. 

 
Período:   Del  10 al 17 de octubre de 2009. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Viena – Santiago, otorgados 
por el OIEA. 

 
 

Sr. JOSÉ MIGUEL NAVARRO ARROS  
 
Lugar  y Objeto: Lima- Perú. Participar en el “Curso Regional de 
Capacitación sobre Actualización del Software LABVIEW”, Curso organizado 
por el Organismo Internacional de Energía Atómica. 
 
Período: Del 11 al 17  de octubre de 2009. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea  clase económica, Santiago – Lima – Santiago, otorgados 
por el OIEA. 

 



 3 

 
SR.  HÉCTOR BASÁEZ PIZARRO 
 
Lugar  y Objeto: Río de Janeiro - Brasil. Participar en el “Ejercicio de 
Emergencia Nuclear Nacional para Planta Nuclear de Potencia Angra 1", 
actividad organizada por el Organismo Internacional de Energía Atómica. 
 
Período: Del  18  al 24 de octubre de 2009. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea  clase económica, Santiago – Río de Janeiro  – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 

 
 

SR.  JOSÉ  ANTONIO IGLESIAS VELOSO 
 
Lugar  y Objeto: Río de Janeiro - Brasil. Participar en el “Ejercicio de 
Emergencia Nuclear Nacional para Planta Nuclear de Potencia, Angra 1", 
actividad organizada por el Organismo Internacional de Energía Atómica. 
 
Período: Del  18  al 24 de octubre de 2009. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $30.000 como fondos a rendir para gastos  traslados. 

 
Pasajes: vía aérea  clase económica, Santiago – Río de Janeiro  – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 
 
 
SR. JAIME RAMÓN LISBOA LINEROS 
 
Lugar y Objeto: Buenos Aires Argentina. Participar en el “IX Congreso 
Internacional de Metalurgia y Materiales SAM-CONAMET 2009 y Primeras 
Jornadas Internacionales de Materiales Nucleares”. 
 
Período: Del  18 al 24 de octubre  de  2009. 
 
Viáticos: La CCHEN otorgará la cantidad de US$ 1.733 por concepto de 
viáticos por el período que dure la Comisión de Servicio. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Buenos Aires – Santiago, 
pagados por la CCHEN (US$ 350). 
 
Fondos a  rendir  US$ 150 por concepto de inscripción en el Congreso y          
$30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados otorgados por la 
CCHEN. 

 
 
 
 
 



 4 

 
SR. JORGE MARÍN ESPINOZA 
 
Lugar y Objeto: Buenos Aires Argentina. Participar en el “IX Congreso 
Internacional de Metalurgia y Materiales SAM-CONAMET 2009 y Primeras 
Jornadas Internacionales de Materiales Nucleares”. 
 
Período: Del  18 al 24 de octubre  de  2009. 
 
Viáticos: La CCHEN otorgará la cantidad de US$ 2.080 por concepto de 
viáticos por el período que dure la Comisión de Servicio. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Buenos Aires – Santiago, 
pagados por la CCHEN (US$ 350). 
 
Fondos a  rendir  US$ 150 por concepto de inscripción en el Congreso y          
$30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 
 
 
SRA. MARÍA PAZ CABALLERO GONZALEZ  
 
Lugar y Objeto: Cartagena de Indias - Colombia. Participar en su calidad de 
Coordinadora Nacional de ARCAL (Acuerdo Regional de Cooperación para la 
Promoción de la Ciencia y la Tecnología Nucleares en América Latina y El Caribe) en la 
“Reunión Extraordinaria del Órgano de Coordinación Técnica de ARCAL 
(OCTA), Reunión organizada por  el Organismo Internacional de Energía 
Atómica. 
 

Período: Del  25  al 30 de octubre  de 2009. 
 

Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $30.000 como fondos a rendir para gastos de  traslados. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica,  Santiago – Cartagena de Indias – 
Santiago, otorgados por el OIEA. 
 
SR. LUIS URBANO OLIVARES SALINAS 
 
Lugar y Objeto: Beijing - República Popular de China. Participar en el “31º 
Congreso Internacional del Programa de Bajada de Enriquecimiento  para 
Reactores de Investigación y Ensayos RERTR (Reduced Enrichment for 
Research and Test Reactors) con la presentación del trabajo titulado 
"Manufacturing and Characterization of LEU Dispersion Miniplates based on 
Hydrided UMo Powders". 
 
 
Período: Del 30 de octubre  al 7 de noviembre  de  2009. 
 
Viáticos: La CCHEN otorgará la cantidad de US$ 2.054 por concepto de 
viáticos por el período que dure la Comisión de Servicio y $30.000 como 
fondos a rendir para gastos de  traslados. 
 



 5 

Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Beijing – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 
SRTA. PATRICIA DEL CARMEN ROJAS GARCÉS 
 
Lugar y Objeto: Beijing - República Popular de China. Participar en el “31º 
Congreso Internacional del Programa de Bajada de Enriquecimiento  para 
Reactores de Investigación y Ensayos RERTR (Reduced Enrichment for Research and 
Test Reactors) con la presentación del trabajo titulado “Procesos de obtención de 
uranio metálico a partir de UF6”. 
 
Período: Del 29 de octubre  al 7 de noviembre  de  2009. 
 
Viáticos: La CCHEN otorgará la cantidad de US$ 2.235 por concepto de 
viáticos por el período que dure la Comisión de Servicio y $30.000 como 
fondos a rendir para gastos de  traslados. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Beijing – Santiago, pagados 
por la CCHEN (US$ 2.350). 

 
 

SR. CRISTIAN RODRIGO CISTERNA GUIÑEZ   
 
Lugar y Objeto: Sao Paulo – Brasil. Participar en el “Curso regional  para 
reguladores sobre protección radiológica y seguridad en la practica de 
radiografía industrial 

 
Período:   Del 24  al 31  octubre de 2009. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $30.000 como fondos a rendir para gastos de  traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Sao Paulo – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 
 
 
 

MODIFICACIÓN DE COMISIÓN DE SERVICIO DE LOS SRS. PRESIDENTE y 
DIRECTOR EJECUTIVO DE LA COMISIÓN CHILENA DE ENERGÍA NUCLEAR 
 
Modifícase fechas y montos asignados, de acuerdo a las especificaciones que en 
cada caso se indican: 
 

Presidente: 
Fecha de la Comisión de Servicio  : Del 8 al 18 de septiembre de 2009 
Total de Viáticos otorgados por la CCHEN : US$. 4297. 
Pasajes pagados por la CCHEN  : US$. 5.339. 
 
Las demás condiciones se mantienen inalterables. 

 
 
 
 
 



 6 

Director Ejecutivo: 
Fecha de la Comisión de Servicio  : Del 12 al 18 de septiembre de 2009 
Total de Viáticos otorgados por la CCHEN : US$. 2.116. 
Pasajes pagados por la CCHEN  : US$. 5.006. 
 
Las demás condiciones se mantienen inalterables. 

 
 

2. El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior 
aprobación del Acta.  

 
 


